
TERÇA-fEiRA, 03 dE junho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DE REUNIãO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAçãO E 
CONTROLE DE SERVIçOS PÚBLICOS – ARCON, EM 29 DE MAIO 
DE 2008.
TEREZA REGINA CORDOVIL CORRÊA
Presidenta do CONERC

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO CONERC - Nº 03/2008, DE 29 DE

 MAIO DE 2008.
Dispõe sobre o reajuste da tarifa da travessia hidroviária de São 
Domingos do Capim.
A Presidenta do Conselho Estadual de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos – CONERC, no uso de suas atribuições 
previstas no inciso VI, do Art. 22, do Regimento Interno do 
CONERC, e;
Considerando que é atribuição do Conselho Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos – CONERC analisar e 
aprovar os reajustes tarifários dos serviços públicos concedidos, 
permitidos ou autorizados, prevista no inciso VII, do Art. 13, 
da Lei Nº 6.099, de 30/12/97, e no inciso VII, do Art. 1º, do 
Decreto Nº 209, de 12/06/07;
Considerando a Exposição de Motivos Nº 005/2008 – ARCON 
– GAB, de 05 de Maio de 2008,
Considerando a deliberação dos conselheiros integrantes do 
CONERC, em reunião realizada em 29 de Maio de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar em 8,05% (oito inteiros e cinco centésimos 
percentuais) o reajuste da tarifa da travessia hidroviária de São 
Domingos do Capim.
Art. 2º - Determinar que a Diretoria da ARCON adote todos os 
procedimentos necessários para a fixação do reajuste.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DE REUNIãO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAçãO E 
CONTROLE DE SERVIçOS PÚBLICOS – ARCON, EM 29 DE MAIO 
DE 2008.
TEREZA REGINA CORDOVIL CORRÊA
Presidenta do CONERC

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO CONERC - Nº 04/2008, DE 29 DE 

MAIO DE 2008.
Dispõe sobre o reajuste da tarifa do serviço de transporte 
intermunicipal da travessia Belém/Arapari.
A Presidenta do Conselho Estadual de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos – CONERC, no uso de suas atribuições 
previstas no inciso VI, do Art. 22, do Regimento Interno do 
CONERC, e;
Considerando que é atribuição do Conselho Estadual de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos – CONERC analisar e 
aprovar os reajustes tarifários dos serviços públicos concedidos, 
permitidos ou autorizados, prevista no inciso VII, do Art. 13, 
da Lei Nº 6.099, de 30/12/97, e no inciso VII, do Art. 1º, do 
Decreto Nº 209, de 12/06/07;
Considerando a Exposição de Motivos Nº 004/2008 – ARCON 
– GAB, de 05 de Maio de 2008;
Considerando a deliberação dos conselheiros integrantes do 
CONERC, em reunião realizada em 29 de Maio de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar em 10,38% (dez inteiros e trinta e oito 
centésimos percentuais) o reajuste das tarifas de serviço de 
transporte intermunicipal da linha Belém/Arapari no Estado do 
Pará.
Art. 2º - Dispensar do pagamento das tarifas os ocupantes dos 
veículos, até o limite de suas respectivas lotações.
Art. 3º - Determinar que a Diretoria da ARCON adote todos os 
procedimentos necessários para implementação do reajuste 
tarifário, nas condições fixadas.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DE REUNIãO DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAçãO E 
CONTROLE DE SERVIçOS PÚBLICOS – ARCON, EM 29 DE MAIO 
DE 2008.
TEREZA REGINA CORDOVIL CORRÊA
Presidenta do CONERC

RESUMO DAS PORT. 100, 101 E 102/2008
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 100/08-GVG  DE 23 DE mAIO  DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.000,00 ( Mil 
Reais) ao servidor PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, CPF nº 
319.715.472-04, Ajudante de Ordens, na natureza de despesa 
339039 e 339030, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de 
contas é de 30 (trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques

PORTARIA Nº 102/2008-GVG  DE 26 DE mAIO DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.000,00 (Mil 
Reais) ao servidor CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES 
DA SILVA, CPF nº 397.799.712-20, matrícula 5164893/1, 
na natureza de despesa 339039 e  339030, aplicação 60 
(sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após 

o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 101/08-GVG  DE 23 DE mAIO DE 2008

LOCALIDADE: BRASÍLIA-DF
NOME CARGO PERÍODO QTD

josé Djalma Vieira Amazonas Assessor 23 a 25.05.2008 02

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

ERRATA DE CREDENCIAMENTO
Nº do processo: 2008/121122
Onde Lê-se: 13.9. Os serviços de consultoria serão pagos 
através do atestado em Faturas Mensais apresentadas pela 
CONTRATADA, de acordo com o desenvolvimento dos trabalhos, 
sendo efetuado mensalmente através de crédito em conta-
corrente:
a) A remuneração pelos serviços prestados será no valor 
total de R$: 318.866,00 (Trezentos e dezoito mil oitocentos e 
sessenta e seis Reais), estando incluso a realização de 07 (sete) 
seminários, 05 (cinco) treinamentos, 1120 (mil cento e vinte) 
horas de visitas técnicas e 256 (duzentas e cinqüenta e seis) 
horas de auditorias, devendo ser pago conforme o item 13.9.
Lêia-se: 13.9. Os serviços de consultoria serão pagos através do 
atestado em Faturas Mensais apresentadas pela CONTRATADA, 
de acordo com o desenvolvimento dos trabalhos, sendo 
efetuado mensalmente através de crédito em conta-corrente:
a) A remuneração pelos serviços prestados será no valor 
total de R$: 318.866,00 (Trezentos e dezoito mil oitocentos e 
sessenta e seis Reais)
Data: 02/06/2008
Ordenadora de Despesa: Ana Otávia Bezerra Coelho
a) A remuneração pelos serviços prestados será no valor 
total de R$: 318.866,00 (Trezentos e dezoito mil oitocentos e 
sessenta e seis Reais)
Data: 02/06/2008
Ordenadora de Despesa: Ana Otávia Bezerra Coelho

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

ERRATA DE CREDENCIAMENTO
Nº Processo 2008/121122
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
técnico de consultoria e treinamento
Onde Lê-se: 5.1 As empresas cadastradas e com situação 
regular no Sistema de Cadastramento Unificado de 
Fornecedores – SICAF, instituído pela Secretaria de 
Administração Federal, conforme Instrução Normativa n.º 05, 
de 21/07/95, ficarão dispensadas de apresentar os documentos 
de que tratam os subitens 5.4, 5.5, 5.8 e 5.10
Lêia-se: 5.1 As empresas cadastradas e com situação regular 
no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores 
– SICAF, instituído pela Secretaria de Administração Federal, 
conforme Instrução Normativa n.º 05, de 21/07/95, ficarão 
dispensadas de apresentar os documentos de que tratam os 
subitens 5.4, 5.5, 5.8 e 5.9
Data: 02/06/2008
Ordenador de despesa: Ana Otávia Bezerra Coelho

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (SESPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR,

DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL
EDITAL N.º 14/2008 – SEAD/SESPA, DE 2 DE 

JUNHO DE 2008
CONCURSO PÚBLICO C-131

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD), 
torna público o resultado final no concurso dos candidatos 
aos cargos de nível fundamental do concurso público da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará 
(SESPA/PA), conformem item 9 do Edital n.º 01/2007 – SEAD/
SESPA, de 9 de novembro de 2007.
1 Resultado final no concurso, conforme item 9 do edital de 
abertura, na seguinte ordem: cargo, pólo de classificação, 
número de inscrição, nome do candidato, nota final e 
classificação final em ordem crescente no concurso.
1.1 CARGO 56: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/PÓLO 
ALTAMIRA
100169617, CARLOS ÁTHILAS DOS SANTOS, 8.68, 1 / 
100128929, jOSÉ GUILHERME SOUZA DA SILVA, 8.24, 
2 / 100014818, MADALENA COSTA PEREIRA, 7.80, 3 / 

511600357, ANDERSON FABIO GUEDES PEREIRA, 7.80, 4 / 
100178853, ROSALY VIANA DA SILVA, 7.36, 5 / 100163422, 
MARIA INES SILVA DA CUNHA, 7.36, 6 / 100016853, GASPAR 
DA SILVA E SILVA, 7.36, 7 / 100127787, DARLY COSTA, 
6.96, 8 / 100198196, NILSON CARVALHO BOTELHO, 6.92, 
9 / 100084361, FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA, 6.92, 10 
/ 100136281, REjANE GONçALVES DE FARIAS, 6.48, 11 / 
511600594, ROZIMAR SILVA DE SOUSA, 6.48, 12 / 100214639, 
LOUVER SILVA DE SOUZA, 6.48, 13 / 100105406, EMANUEL 
SANTOS DE ALMADA, 6.48, 14 / 100219053, LEIVA SILVA DE 
SOUZA, 6.48, 15 / 100186041, EVA PAULA ALVES FERNANDES, 
6.48, 16 / 511601493, MARCELO MARANHA, 6.48, 17 / 
511600233, LUCIANA CARDOSO DA SILVA FERREIRA, 6.48, 
18 / 100206903, jOSE ALDENOR SOUSA DAS CHAGAS, 6.48, 
19 / 511600721, ARCLEANE DOS ANjOS DE ASSIS, 6.04, 20 
/ 100210277, VALNIR RODRIGUES DOS SANTOS, 6.04, 21 / 
100023868, ELIVANUSA DE jESUS LIMA, 6.04, 22.
1.1.1 CARGO 56: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/PÓLO 
ALTAMIRA – candidatos que se declararam portadores de 
deficiência
Não houve candidato inscrito.
1.2 CARGO 56: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/PÓLO 
BARCARENA
100028762, OSVALDO DAVI CASTRO TAVARES, 8.24, 1 / 
100048305, SELMA CARVALHO NEGRãO, 8.24, 2 / 100079367, 
MARIA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS, 6.48, 3 / 100081817, 
IVONE CORREA SANTANA NETA, 6.04, 4.
1.3 CARGO 56: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS/PÓLO 
BELÉM
513601121, MARLENE DO SOCORRO DE MORAES LEAO, 9.12, 
1 / 100010928, jOSINALDO FONSECA FRANCO, 9.12, 2 / 
100206326, MARILENE NASCIMENTO, 9.12, 3 / 100007692, 
jOSÉ RAUL RODRIGUES PERES, 8.68, 4 / 100166601, jAILSON 
GUIMARãES FURTADO, 8.68, 5 / 100071081, LUCIVALDO DE 
SOUZA DA SILVA, 8.68, 6 / 100020011, ROSA MARIA FOLHA 
DO VALE, 8.24, 7 / 100176583, LUCIMAR CRUZ DA SILVA, 
8.24, 8 / 100219193, MARIA DE FATIMA MATOS MONTEIRO, 
8.24, 9 / 100120481, ALEXANDRE DA COSTA AMARAL, 8.24, 
10 / 100227994, SALATIEL SILVA DOS SANTOS, 8.24, 11 / 
100189855, MARINA ANDREZA ALBUQUERQUE RODRIGUES, 
8.24, 12 / 513604741, DIEGO BARATA RODRIGUES, 8.24, 
13 / 100090761, MARIA RUTH REIS DA COSTA, 8.24, 14 / 
100111163, GILBERTO FRANCISCO RIBEIRO ARAUjO, 7.80, 15 
/ 100175862, ELIANA DO SOCORRO DE SOUSA EPAMINODAS, 
7.80, 16 / 100026808, FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 
SILVA, 7.80, 17 / 100051951, MILENA DA SILVA NUNES, 7.80, 
18 / 100089826, MARIA DA CONCEIçãO ALCÂNTARA SILVA, 
7.80, 19 / 100024007, CARLOS ALBERTO FERREIRA LIMA, 
7.80, 20 / 513625268, INES MARIA DA CONCEICAO NETA, 
7.80, 21 / 100181455, MARIA IZAULI MONTEIRO RODRIGUES, 
7.80, 22 / 100231827, jOSE VICENTE PINTO DA SILVA, 7.80, 
23 / 100142395, SULAMITA GONçALVES PEIXOTO, 7.80, 24 
/ 100180734, IACY MARTINS PAIXãO, 7.80, 25 / 100185311, 
LUCIANA DA SILVA FERREIRA, 7.80, 26 / 100117374, TED 
LUCIANO SILVA DE OLIVEIRA, 7.80, 27 / 100012221, PATRICIA 
LIANE TAPAjOS CONCEIçãO, 7.40, 28 / 100187143, IRAILDES 
DE BRITO SILVA, 7.36, 29 / 100054062, SÔNIA MARIA 
CASTRO BARBOSA DE MELO, 7.36, 30 / 100023302, MARCCUS 
ALYRIO CUNHA NORONHA, 7.36, 31 / 100140333, MARIA DA 
GLORIA DUARTE DO COUTO BOTELHO, 7.36, 32 / 100192082, 
FERNANDO ANTONIO COELHO AMORAS, 7.36, 33 / 100128619, 
SOLANGE FERREIRA DE ARAÚjO, 7.36, 34 / 513635034, 
HELIANE ALVES DOS SANTOS, 7.36, 35 / 100085537, MARCIA 
ELIANE MEDEIROS DA CRUZ, 7.36, 36 / 100017418, RITA DO 
SOCORRO PANTOjA jARDIM, 7.36, 37 / 100210201, MARIA 
ANTONIA SILVA, 7.36, 38 / 100189791, MARCIA CRISTINA 
NEVES SANTA ROSA, 7.36, 39 / 100227919, MARIZA VIEIRA 
PIMENTEL, 7.36, 40 / 100097225, jACIMIRA NASCIMENTO DOS 
SANTOS, 7.36, 41 / 100055931, DANIEL SANTOS DA SILVA, 
7.36, 42 / 100176486, RAFAEL OLIVEIRA DA SILVA, 7.36, 43 
/ 100067751, LEANDRO ROBERTO DOS SANTOS AMARAL, 
7.36, 44 / 100145688, CRISTIANO MATEUS DE OLIVEIRA, 
7.36, 45 / 100079091, ALZENIRA DINIZ MONTEIRO FERREIRA, 
7.36, 46 / 513600281, EDILVO DO NASCIMENTO LEAL, 7.36, 
47 / 513600303, EVANE SOCORRO CORREA CARVALHO, 
7.36, 47 / 513645226, ROSICLEA DA SILVA MATOS, 7.36, 47 
/ 100134988, TAISA DE NAZARE VASCONCELOS VILHENA, 
7.36, 47 / 100133957, EDILEUMA PINTO LESSA, 7.36, 51 
/ 513603973, KATIA CRISTINA DOS SANTOS, 7.36, 51 / 
100084311, MARIA GERTRUDES FERNANDES PIRES, 7.36, 51 
/ 701000101, RAIMUNDO NONATO DO ROSARIO, 7.36, 51 / 
100235881, REGINA DO SOCORRO DA SILVA COSTA, 7.36, 51 / 
100020941, ALDILENE SOARES DOS REIS VERGOLINO, 7.36, 56 
/ 100005037, DANIEL MOURA PEREIRA, 7.36, 56 / 100055913, 
MARIA LUCIA RODRIGUES BARBOSA, 7.36, 58 / 100183202, 
jULIA INEZ DA CUNHA FREIRE, 6.96, 59 / 100212318, SANDRA 
MARIA BARBOSA MAIA, 6.96, 60 / 100204285, VINGREN 
DE FARIAS FERREIRA, 6.92, 61 / 100014974, RAIMUNDA 
NONATA BEMERGUY COELHO, 6.92, 62 / 100235891, ROSANA 
ALVES DOS SANTOS, 6.92, 63 / 100175871, LOURDES SILVA 
DA COSTA, 6.92, 64 / 100108618, RAIMUNDO FRANCISCO 
MENDES, 6.92, 65 / 100188361, EDNA DE NAZARÉ DOS 
SANTOS CARDOSO, 6.92, 66 / 100108073, DIANA TRINDADE 
FARIAS, 6.92, 67 / 100098566, ROSEANE SILVA DE ASSIS, 
6.92, 68 / 100000132, DEIVETTH HENRIQUE DOS SANTOS 
OLIVEIRA, 6.92, 69 / 100209678, CRISTINA KELLY FREITAS 
DOS SANTOS, 6.92, 70 / 100224618, MARILEIA DO SOCORRO 
PINHEIRO DA SILVA, 6.92, 71 / 100094803, ANA CLAUDIA DA 
SILVA BRAGA, 6.92, 72 / 100115053, GEOVANA CAROLINA 
MOURA COUTINHO, 6.92, 73 / 100173827, KENNEDY ERICK 
MATTOS MANARTE, 6.92, 74 / 100038741, MARIA DAS GRAçAS 
GONçALVES DOS SANTOS, 6.92, 74 / 100177288, ROSEANE DA 
COSTA SARAIVA, 6.92, 74 / 100112437, CLEDYR NAUEMBERG 
MAGALHãES LEAL, 6.92, 77 / 100180866, SIDNEY CARLOS 
DE OLIVEIRA MORAES, 6.92, 77 / 100185451, GIOVANA 
CARDOSO REIS, 6.52, 79 / 100170674, ODENIR FERNANDES 


